Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 107 Jueves, 11 de mayo de 2023 Pagina 14886

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

2896 Orden de 28 de abril de 2023 de la Consejeria de Educacion,
Formacion Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden
de 17 de julio de 2006 de la Consejeria de Educacion y Cultura
por la que se regula el servicio de comedor escolar de los
colegios publicos de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia.

La Constitucion Espafiola reconoce el derecho a la educacién y nuestro
ordenamiento juridico atribuye a las comunidades auténomas la competencia
para que este derecho pueda ser plenamente ejercido. El Estatuto de Autonomia
de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, aprobado por la Ley Orgénica
4/1982, de 9 de junio, establece en su articulo 16 que «corresponde a la
Comunidad Auténoma la competencia de desarrollo legislativo y ejecucion de la
ensefanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades,
de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién y Leyes Organicas
que conforme al apartado 1 del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin
perjuicio de las facultades que atribuyen al Estado el nimero 30 del apartado 1
del articulo 149 y de la alta inspeccién para su cumplimiento y garantia»

En la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia el servicio
complementario del comedor escolar para los alumnos escolarizados en centros
publicos estad regulado por la Orden de la Consejeria de Educacion y Cultura
de 17 de julio de 2006 por la que se regula el servicio de comedor escolar de
los colegios publicos de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia que
posteriormente se modific6 mediante la Orden de 23 de julio de 2019 de la
Consejeria de Educaciéon Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de
la consejeria de Educacion y cultura de 17 de julio de 2006 por la que se regula el
servicio de comedor escolar de los colegios publicos de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia y la Orden de 28 de abril de 2016, de la Consejeria
de educacion y Universidades, por la que se aprueban las bases reguladoras de
ayudas de comedor para el alumnado escolarizado en centros sostenidos con
fondos publicos, que dispongan de este servicio escolar complementario.

La presente modificacion del texto de la orden tiene como objetivo principal
regular el servicio de comedor en los centros publicos de nuestra Regién para
todos los alumnos escolarizados en ellos y adaptarla a las necesidades de la
sociedad. En los préximos cursos escolares estd previsto que puedan acceder a
los centros educativos publicos dependientes de esta Consejeria que imparten
actualmente ensefianzas de segundo ciclo de Educacién Infantil y Primaria
alumnos del primer ciclo de Educacion Infantil (2 afios) lo que hace necesario
modificar la Orden para poder dar acceso al uso de los comedores escolares a
estos alumnos de nueva incorporacion.

La redaccioén actual de la orden, en el articulo 1 denominado “Objeto y ambito
de aplicacidén” especifica las ensefianzas impartidas en los centros docentes

NPE: A-110523-2896



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 107 Jueves, 11 de mayo de 2023 Pagina 14887

publicos dependientes de la Consejeria competente en materia de educacion,
incluyendo entre ellas el segundo ciclo de Infantil. Ello excluye del servicio a
los alumnos de primer ciclo de Educacién Infantil que en los préximos cursos
escolares van a escolarizarse. Esta nueva situacion hace necesario modificar los
articulos 1, 6.3 y 16 de la orden de 17 de julio de 2006, articulos que hacen
referencia al alumnado escolarizado en los centros que son destinatarios del
servicio de comedor, y asi poder dar respuesta a las necesidades de todos los
alumnos que estén escolarizados en centros publicos de la Regién de Murcia.

La presente disposicion se ajusta a los principios de buena regulacién en
el ejercicio de la potestad reglamentaria recogidos en el articulo 129 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas. El principio de necesidad trae su causa en la
incorporacion de los alumnos de 2 afios a centros escolares publicos con servicio
de comedor, el principio de proporcionalidad se justifica por el rango de la
norma a modificar y el de eficiencia porque se modifican todos aquellos aspectos
necesarios para adaptar la normativa autonémica a los cambios que se produce.

La norma también cumple con el principio de seguridad juridica, porque es
coherente con el ordenamiento juridico de caracter basico. Responde al principio
de transparencia al haberse realizado consulta publica a los ciudadanos, habiendo
sido, ademas, objeto de informe por los 6rganos consultivos de la Administracién
Regional. La Orden responde al principio de eficacia, al regular en una sola horma
las modificaciones necesarias, de forma precisa, y coherente con las necesidades
demandadas. Esta Orden fue sometida a consulta publica mediante anuncio de
03/02/2023 de la Secretaria General de la Consejeria de Educacion, Formacion
Profesional y Empleo. En su tramitacion ha sido objeto de dictamen favorable
por el Consejo Escolar de la Region de Murcia. En su virtud, a propuesta de la
Direccion General de Centros Educativos e Infraestructuras de conformidad con el
articulo 38 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre del Estatuto del Presidente y del
Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia.

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion de la Orden de 17 de julio de 2006 de
la Consejeria de Educacion y Cultura por la que se regula el servicio de

comedor escolar de los colegios publicos de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia

La Orden de 17 de julio de 2006 de la Consejeria de Educacion y Cultura
por la que se regula el servicio de comedor escolar de los Colegios Publicos de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, queda modificada como sigue:

Uno. El articulo 1 denominado “Objeto y ambito de aplicacion” queda
redactado del siguiente modo.

“"La presente Orden tiene por objeto regular la creacién, organizacion,
financiacién y funcionamiento del servicio de comedor escolar en los centros
docentes publicos dependientes de la Consejeria competente en materia de
Educacién que impartan ensefianzas de Educacion Infantil, Educacion Primaria y
Educacion Especial, asi como en los centros con residencia”.

Segundo. El apartado 3 del articulo 6 queda redactados del siguiente
modo:

"3, El servicio de comedor incluird también el cuidado, vigilancia y atencion
educativa a los alumnos durante su horario de funcionamiento, que comprendera

NPE: A-110523-2896



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 107 Jueves, 11 de mayo de 2023 Pagina 14888

desde la finalizacion de la ultima hora lectiva de la mafiana hasta el inicio de
la primera de la tarde. En los centros con jornada continua la atencion a los
alumnos se extendera desde la finalizacion del horario lectivo hasta el inicio de
las actividades formativas extraescolares, sin que la duracion del horario de
comedor pueda exceder en estos casos de dos horas y treinta minutos. En los
alumnos del primer ciclo de educacidon infantil (2 afios) se podra flexibilizar el
horario del comedor adaptandolo a las caracteristicas de la etapa a propuesta del
equipo directivo del centro”.

Tercero. El articulo 16 queda redactado en los siguientes términos:

"Las dotaciones de personal de atencion y cuidado de los alumnos en
el servicio de comedor (docente, personal técnico educativo, personal técnico
educativo de educacién infantil y monitores/cuidadores de comedor) se atendran
a las siguientes ratios:

- En Educacién Primaria (2.0 y 3.9 ciclo): una persona por cada 30 alumnos.

- Educacion Primaria (1.9 ciclo) y Educacion Infantil segundo y tercer curso
del segundo ciclo (4 y 5 afios): una persona por cada 20 alumnos.

- Educacion Infantil tercer curso del primer ciclo (2 afios) y primer curso del
segundo ciclo (3 afios) y alumnado con necesidades educativas especiales con
autonomia: una persona por cada 12 alumnos.

- En el caso de alumnado con necesidades educativas especiales sin
autonomia personal, tanto de centros ordinarios, especificos, como de aulas
abiertas, la ratio serd de una persona por cada 3 alumnos (incluyendo en este
calculo a los auxiliares técnicos educativos y a los técnicos educativos).

La dotacion total de este personal en cada comedor se calculara multiplicando
el nimero de alumnos de cada uno de los grupos anteriores por la ratio
correspondiente (1/30, 1/20, 1/12 6 1/3) y sumando los resultados obtenidos
para cada grupo. La parte decimal del numero obtenido como resultado de la
suma se redondeara al nimero entero inmediato superior siempre que esta parte
decimal sea igual o superior a 0,50.

La Direccion General competente en la materia podrd, excepcionalmente,
aumentar estas ratios en centros en los que concurran circunstancias especiales
debidamente justificadas.”

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor a los veinte dias de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 28 de abril de 2023.—El Consejero de Educacion, Formacion
Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-110523-2896 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	3993/2023	Resolución del Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se da publicidad a la convocatoria y bases específicas del concurso ordinario para la provisió
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4000/2023	Orden de 27 de abril de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 3 de abril de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación provisional de las persona
	4001/2023	Orden de 27 e abril de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la orden de 3 de abril de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación provisional de las personas
	4246/2023	Orden de 8 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 4 plaza
	4247/2023	Orden de 8 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza
	4248/2023	Orden de 8 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, complementaria de la Orden de 20 de marzo de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por
	3998/2023	Resolución de 27 de abril de 2023 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimientos ordinarios 293/2022 y 307/2022, seguido ant
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4012/2023	Orden por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la Promoción Internacional de las Empresas de la Región de Murcia, mediante la participación en ferias, eventos expositi
	4220/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se convocan subvenciones a los artesanos/as individuales y empresas artesanas de la Región de Murcia para el año 2023.
	4059/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Nueve, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de
	3835/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Diez, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de 
	3963/2023	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio del Convenio Colectivo de centro de trabajo de la empresa LEUDOMAR ETT, S.L.
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4263/2023	Extracto de la Resolución de 28 de abril de 2023, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para PYMES de Ayudas a Inversiones Productivas y Tecnológicas.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3959/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el protocolo marco de actuación entre la Universidad de Murcia y la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	3957/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-644/2023 de 24 de abril), por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria complementaria de un contrato postdoctoral en el marco de la línea de actuación 1 del proyecto “Thinkin
	3958/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-645/2023 de 24 de abril) por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de contratos postdoctorales en el Marco Proyecto Agroalnext del Plan Complementario de Agroalimentación.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3966/2023	Orden de 28 de abril de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden de 17 de julio de 2006 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se regula el servicio de comedor escolar de los 
	3965/2023	Resolución de 26 de abril de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de abril de 2023 por la que se modifica la autori
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	4274/2023	Nombramiento de vocales no judiciales.
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	4285/2023	Constitución definitiva de Junta electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	4272/2023	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	4243/2023	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	4283/2023	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	4255/2023	Constitución definitiva de la Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	4278/2023	Constitución definitiva de Junta Electoral Zona.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	4275/2023	Constitución definitiva de Junta Electoral de Zona.
	IV. Administración Local
	Águilas
	3933/2023	Nombramiento de funcionarios de carrera y personal laboral fijo.
	Aledo
	3950/2023	Nombramiento de personal laboral fijo.
	Bullas
	3977/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento Regulador de la Mesa del Turismo de Bullas.
	3989/2023	Aprobación inicial de modificación de Presupuesto 8/2023.
	3995/2023	Aprobación inicial del expediente de modificación del presupuesto n.º 9/2023.
	Cartagena
	3369/2023	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la U.E. E-1 PERI de La Puebla, Cartagena.
	Ceutí
	3880/2023	Aprobación definitiva del Reglamento regulador del Teletrabajo en el Ayuntamiento de Ceutí.
	La Unión
	4005/2023	Exposición pública de la aprobación inicial de la ordenanza reguladora para la protección y tenencia de los animales de compañía en el término municipal de La Unión.
	4006/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, tribunal calificador y fecha inicio proceso selectivo de la convocatoria para la provisión, por promoción interna, de dos plazas de Subinspector de Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de La
	Lorquí
	3761/2023	Bases de la convocatoria del concurso-oposición para la provisión en propiedad por promoción interna de una plaza de Administrativo para el Ayuntamiento de Lorquí.
	Molina de Segura
	3475/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera con la categoría de Técnica Media de Catastro.
	Mula
	3996/2023	Aprobación del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, tasa de recogida de basuras y canon de saneamiento, correspondiente al segundo bimestre de 2023.
	Murcia
	4010/2023	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del nuevo avance de la modificación del Plan General n.º 132 del Plan General Conjunto Real Fábrica de Salitres versión 3 mayo 2022 que afecta al Catálogo de Edificios y Elementos
	4097/2023	Solicitud de autorización de uso provisional para un centro de entrenamiento personal y perfeccionamiento deportivo en C/Federico Guirao, 23 de Beniaján.
	3935/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, 1 plaza de Gestión de Administración General, incluida en la PI 2015 (modificación de la composición del órgano de
	San Pedro del Pinatar
	3938/2023	Explotación del Centro de Atención a la Infancia Los Limoneros, mediante concesión de dominio público, de uso privativo.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	3851/2023	Bases reguladoras de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso-oposición libre, como personal laboral fijo, de tres plazas de Auxiliar Administrativo/a de Administración General, a media jornada, incluidas en la 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-05-10T14:24:08+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



